em caso de risco de dano ambiental (processo erosivo, carreamento de solo e assoreamento curso 

hídrico). Conforme Auto de Inspeção nº 22011317/2022. Decisão Administrativa nº 

3032/SGPA/SEMA/2023, homologada em 14/11/2023, arbitrando contra o autuado a seguinte 

penalidade administrativa, multa no valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais), 

com fulcro nos artigos 62, e 66 do Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto da Relatora pela manutenção da 

Decisão Administrativa. Voto Revisor da ABES não foi apresentado. Voto Revisor da FECOMÉRCIO, 

pelo provimento do recurso para anular o Auto de Infração, com fundamento reconhecendo a ausência